
Preliminare n. 301 del 07-05-2024

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 275 del 08-05-2024

Ufficio LLPP - LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Affidamento incarico di progettazione, Direzione Lavori, coordinamento della
sicurezza, contabilità e CRE dell'opera "Efficientamento energetico illuminazione
portici pubblici e illuminazione esterna edifici comunali" allo Studio Sinthesi
Engineering Srl con sede a 31010 Farra di Soligo (TV)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 il DUP - documento unico di programmazione 2024/2026 - approvato con
deliberazione delConsiglio comunale 64 del 28 dicembre 2023;

 il bilancio di previsione 2024, pluriennale 2024/2026 e relativi allegati, approvati
condeliberazione del Consiglio comunale 65 del 28 dicembre 2023;

 il Peg - piano esecutivo di gestione 2024-2026 - approvato con deliberazione della
Giuntacomunale n. 2 dell'11 gennaio 2024;

PREMESSO che i progetti M2C4 – Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni (Piccole e Medie Opere)
sono recentemente fuoriusciti dal PNRR. Gli stessi tornano ad essere finanziati da fondi
nazionali stanziati a legislazione vigente, come meglio stabilito dal decreto legge n.
19/2024 (c.d. decreto PNRR 4), il quale ha modificato gli art. 31-bis (Piccole opere) e art.
32 (Medie opere) della legge n. 160/2019;

DATO ATTO che il comune di Valdobbiadene, per l’annualità 2024, intende realizzare un
nuovo progetto utilizzando i fondi di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge
160/2019, ad oggetto “Efficientamento energetico illuminazione portici pubblici e
illuminazione esterna edifici comunali”, progetto fuoriuscito dal “PNRR M2C4: Tutela del
territorio e della risorsa idrica -I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”;

RITENUTO di individuare un professionista per l’espletamento dell’incarico di
progettazione, Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità e CRE



dell'opera “Efficientamento energetico illuminazione portici pubblici e illuminazione
esterna edifici comunali” (CUP H52E24000030006)”, finanziata con risorse statali (art. 1,
comma 29 della legge n. 160/2019, così come modificata dal DL 2 marzo 2024, n.19);

VISTI:
 l’articolo 50, comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36
(Nuovo codice dei contratti) che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture
di importo inferiore a 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idoneeall’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 l’articolo 49, comma 6 del citato Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che
consente derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti
diretti di importoinferiore a 5.000 euro e ritenuto opportuno, per motivi di continuità
del servizio aderire atale disposto;

 l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, che non prevede l’obbligo, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro di fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri analoghi
mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per losvolgimento delle relative procedure;

 che il nuovo codice dei contratti, all’art. 25 è stato previsto, dal primo gennaio
2024, l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di
affidamento e diesecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le
regole tecniche di cuiall’articolo 26;

 che pertanto anche per importi inferiori ad € 5.000,00 risulta necessario gestire
l’affidamento di lavori, servizi e forniture tramite il portale MEPA o altra
piattaformacertificata;

DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico di cui sopra, veniva individuato lo
Studio Sinthesi Engineering Srl con sede a 31010 Farra di Soligo (TV) in Via Bellucci, 35
(C.F./P.IVA 039330730266) e che dello stesso venivano verificati i seguenti requisiti:
- carichi pendenti;
- casellario generale:
- sanzioni amministrative;
- visura CCIAA;
- regolarità fiscale;
- DURC;
- annotazioni riservate ANAC
con esito positivo;

VISTO pertanto che in data 11 aprile 2024 veniva richiesta offerta tramite Trattativa
Diretta MEPA n. 4257617 allo Studio Sinthesi Engineering Srl con sede a 31010
Farra di Soligo (TV) in Via Bellucci, 35 (C.F./P.IVA 039330730266);

VISTA l’offerta presentata il 15 aprile 2024 dallo Studio Sinthesi Engineering Srl, per
l’importo di € 12.480,00 oltre ad € 499,20 per 4% oneri previdenziali ed € 2.855,42
per IVA 22% e così complessivamente € 15.834,62;

DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
tramite ilportale MEPA, il seguente codice CIG n. B138AECC52;



VISTI:
 gli articoli da 183 a 185, nonché l'articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali",
disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l'assunzione degli
impegni e per l'effettuazione delle spese;

 gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la
disciplina delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai
Responsabili dei servizi;

 il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed
in particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità
organizzative, e26, disciplinante la forma e le procedure relative all'adozione delle
determinazioni;

 i decreti del Sindaco n. 9 del 28 luglio 2023 e n. 11 del 30 novembre 2023, con
i quali sono stati attribuiti gli incarichi di elevata qualificazione ed individuati i
sostituti degliincaricati in caso di loro assenza o impedimento;

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo
147-bis del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3,
comma 2, del vigente regolamento sui controlli interni;

DATO ATTO che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da
pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito
internet comunale sono leseguenti:
OGGETTO* Affidamento incarico di progettazione, Direzione Lavori,

coordinamento della sicurezza, contabilità e CRE dell'opera
“Efficientamento energetico illuminazione portici pubblici e
illuminazione esterna edifici comunali”

Tipo contratto Servizio
CUP H52E24000030006
CIG B138AECC52

Procedura di scelta del
contraente*

Affidamento diretto

AGGIUDICATARIO:

Codice Fiscale/P:IVA RAGIONE SOCIALE* RUOLO*

039330730266 Studio Sinthesi Engineering Srl Azienda individuale

Importo aggiudicazione € 12.480,00 (oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%)

DETERMINA

1. di affidare l’incarico di progettazione, Direzione Lavori, coordinamento della
sicurezza, contabilità e CRE dell'opera “Efficientamento energetico illuminazione
portici pubblici e illuminazione esterna edifici comunali”, finanziata con fondi di cui
all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge 160/2019 e fuoriuscita dal PNRR
M2C4 – Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio
e l’efficienza energetica dei Comuni (decreto legge 2 marzo 2024, n. 19), allo Studio
Sinthesi Engineering Srl con sede a 31010 Farra di Soligo (TV) in Via Bellucci, 35
(C.F./P.IVA 039330730266), per l’importo di € 12.480,00 oltre ad € 499,20 per 4%
oneri previdenziali ed € 2.855,42 per IVA 22% e così complessivamente € 15.834,62,
come da preventivo trasmesso in data 15 aprile 2024 tramite Trattativa Diretta MEPA
n. 4257617;

2. di comunicare la presente determinazione al terzo interessato, contestualmente


